
CITTÀ DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 20 DEL 27/01/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE MOSTRA “IO TI AMO – I LOVE YOU”. L’ARCA . PERIODO: 11
FEBBRAIO –  1° MAGGIO 2023. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

L’anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di Gennaio alle ore 13:28, si è riunita presso la
SEDE DELLA GIUNTA,  previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e
dallo  Statuto,  la  Giunta  Comunale  sotto  la  presidenza  del  Sindaco  Dott.  D'ALBERTO
GIANGUIDO, in modalità ibrida a seguito di emergenza sanitaria COVID-19.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO D'ALBERTO GIANGUIDO SI

VICE SINDACO CAVALLARI GIOVANNI SI

ASSESSORE CORE ANDREA SI

ASSESSORE CIAPANNA GRAZIANO SI

ASSESSORE DE SANCTIS ILARIA SI

ASSESSORE DI BONAVENTURA VALDO SI

ASSESSORE DI PADOVA STEFANIA SI

ASSESSORE FALINI SARA SI

ASSESSORE FILIPPONI ANTONIO --

ASSESSORE MARANELLA MARTINA SI

Presenti n° 9   Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARINI DANIELA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO, nella sua qualità di
Sindaco,  assume la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  sopra
riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 20 del 27/01/2023



Si dà atto che, come risulta dal frontespizio, sono presenti il Sindaco e n.8 Assessori di cui n.3 in
presenza  (Sindaco,  Graziano Ciapanna,  Stefania  Di Padova)  e  n.6 in  modalità  videoconferenza
(Giovanni Cavallari, Andrea Core, Ilaria De Sanctis, Valdo Di Bonaventura, Sara Falini, Martina
Maranella) 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la  proposta  n.229  del  24/01/2023  presentata  dal  Dirigente  dell’Area  5,  Dott.  Fulvio
Cupaiolo, su indicazione dell’Assessore competente Andrea Core, propone quanto segue:

PREMESSO che  con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022- pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022 - il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali è stato differito al 31 marzo 2023, successivamente
ulteriormente differito al 30 aprile 2023 ai sensi dell’art. 1, comma 775, della legge 29 dicembre
2022, n.197, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 303 – Supplemento Ordinario
n. 43 del 29 dicembre 2022, e che, dunque, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000
questo Ente si trova in esercizio provvisorio; 

RICHIAMATI con riferimento alle disposizioni dell’esercizio provvisorio:

- l’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000;

-  il  punto  8  del  principio  contabile,  All.  4/2  al  D.Lgs.  118/2011 e  successive  modifiche  ed
integrazioni, che ulteriormente precisa come nel corso dell’esercizio provvisorio:

● gli enti possono impegnare solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite
di giro, salvo quelle riguardanti  i  lavori pubblici di  somma urgenza o altri interventi  di somma
urgenza (punto 8.5);

●  gli  enti  possono impegnare  mensilmente,  per  ciascun  programma,  unitamente  alla  quota  dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle
somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato,  ridotte delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la
voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla
legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti (punto 8.5); 

● la gestione in dodicesimi dell’esercizio provvisorio riguarda solo gli stanziamenti di competenza
della spesa al netto degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio
provvisorio e dell’importo del fondo pluriennale vincolato (punto 8.6); 

● gli impegni assunti negli esercizi precedenti, in quanto “già assunti”, non sono soggetti ai limiti
dei dodicesimi e comprendono gli impegni cancellati nell’ambito delle operazioni di riaccertamento
dei residui e reimputati alla competenza dell’esercizio in gestione (punto 8.6); 

● nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le
spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, con
imputazione agli  esercizi  in cui le spese sono esigibili,  nei limiti  degli  stanziamenti  dell’ultimo
bilancio approvato (punto 8.7);

RICHIAMATE:
-la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  28  febbraio  2022,  n.5,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e il
Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024”;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 20 del 27/01/2023

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


-la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.84  del  30  marzo  2022,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, con cui sono stati approvati il “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024” e “Piano della
Performance 2022-2024” successivamente modificati con Deliberazione di  Giunta Comunale n.
501 del 15/12/2022;

RICORDATO che:
-questa Amministrazione Comunale intende sostenere iniziative che valorizzino e promuovano il
Comune di Teramo sotto il profilo culturale, turistico e commerciale, oltre a rappresentare momenti
di forte aggregazione sociale che vedano protagonisti i cittadini di Teramo e Provincia e quelli di
altre Regioni d'Italia;
-ai sensi degli artt.3 e 13 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il Comune è l'Ente a finalità
generali che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità esercitando tutte le
funzioni amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri soggetti;
-tra le finalità che il Comune di Teramo si è dato, nell'esercizio della sua autonomia, ai sensi degli
articoli 10 e 14 dello Statuto Comunale, si evidenzia quanto segue:
●di valorizzare il patrimonio culturale della Città in tutte le sue forme, di favorire iniziative fondate
sulla tradizione storica locale e di promuovere, nel rispetto delle reciproche autonomie, la più ampia
collaborazione con le istituzioni culturali;
●di sostenere le attività di supporto al turismo;
-dopo i ripetuti eventi sismici e atmosferici degli ultimi anni, e dopo l’emergenza COVID 19, che
hanno  colpito  dolorosamente  il  nostro  territorio  e  che  hanno  cambiato  la  vita  di  un’intera
collettività, l’aspetto principale da prendere in considerazione, quali gestori di politiche pubbliche
culturali-sociali-turistiche e di promozione del territorio, è proprio quello della “ripartenza” ed in tal
senso l’Amministrazione Comunale intende continuare a promuovere iniziative a conferma della
volontà  di  riprendere,  di  ricostruire  e  soprattutto  di  guardare  al  futuro  e  che  permettano  una
valorizzazione concreta del territorio, della cultura e dell’aggregazione sociale;

ATTESO  che nel 2011 i restaurati spazi di Largo San Matteo furono inaugurati, con significativo
successo, da Giuseppe Stampone con una personale intitolata Private Collections, a cui seguirono
mostre di altissimo pregio artistico e culturale, come quella dedicata ai disegni di Henri Cartier-
Bresson, le personali di Enzo Cucchi e Gianfranco Ferroni, ma anche di eccentrici sperimentatori
in bilico fra grafica, arte e installazione, come Gianluigi Colin, art director del Corriere della Sera,
registi quali Federico Fellini, Ettore Scola e Paolo Virzì, con i loro disegni preparatori per film
leggendari,  le  fotografie  di  scena  di  Philippe  Antonello.  Vanno  ricordate  anche  prestigiose
collettive che hanno permesso di esporre nello spazio teramano lavori di Liliana Moro, Gianfranco
Baruchello, Vedovamazzei, Mimmo Paladino, Luigi Ghirri, Ettore Spalletti, Santiago Sierra, Orlan,
solo per citarne alcuni;

ATTESO  inoltre che L'ARCA di Teramo è stato per molti anni un laboratorio, uno spazio dedicato
alla ricerca e alla sperimentazione per le arti contemporanee in cui l'attività espositiva si è sempre
legata a qualificate esperienze didattiche ed, infatti, l'obiettivo culturale e artistico alla base della
sua creazione era quello di edificare un innovativo 'contenitore' in grado di superare i consolidati
ambiti disciplinari dei linguaggi estetici per favorire i fertili interscambi prodotti dalle pratiche
artistiche contemporanee, in sintonia con l'attuale universo multimediale in cui i linguaggi della
pittura, della fotografia, dell'illustrazione, della grafica, della pubblicità, del video, della musica
riconsiderano integralmente i loro codici espressivi alla luce delle nuove tecnologie e delle nuove
potenzialità creative;

ATTESO  altresì che L'ARCA si è sintonizzata, fin dal suo nascere, con le modalità espositive e i
modelli didattici che presiedono alla formazione delle conoscenze e delle competenze di una utenza
e di un pubblico legati alla cultura e all'arte;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 20 del 27/01/2023



VISTA la  proposta  presentata  dall’impresa  individuale  ARTI  GRAFICHE DELLA TORRE DI
SANCHINI  ANDREA –  Via  Provinciale,  137-  61020  Frazione  Casinina,  AUDITORE  (PU),
P.IVA:01393860414,  Prot. Com.le n.81326 del 29/11/2022, Prot. Com.le n.84696 del 13/12/2022  e
Prot. Com.le n.2434 del 12/01/2023  di realizzazione del progetto “IO AMO TE – I LOVE YOU”,
che comprende una esposizione degli artisti Giuditta Branconi, Luigi Carboni, Fabrizio Cotognini,
Matteo  Fato,  Giuseppe  Stampone  e  Giorgia  Tribuiani,  un  prezioso  volume-edizione  d'arte,
esperienze didattiche, culturali e formative, al fine di evidenziare /sottolineare di quanto la cultura e
l'arte possano rappresentare un volano per le giovani generazioni di creativi che si formano nel
territorio e trovano occasioni di visibilità in grado di proiettarli in contesti di livello nazionale ed
internazionale;

DATO ATTO che per accompagnare l'evento sarà realizzato un progetto editoriale sperimentale,
unico nel suo genere: un volume-libro d'artista, e ad ogni artista verranno 'affidate' circa 24 pagine
con le quali potranno creare, in piena libertà, racconti grafico-visivi autonomi e personali atteso che
se si vuole ‘celebrare’ un laboratorio che ha voluto e vuole continuare ad essere uno spazio in cui
ospitare  originali  ricerche  espressive,  il  modo  migliore  per  farlo  è  lasciare  una  testimonianza
eccentrica, attraverso un volume sperimentale, che segnerà un ulteriore tassello verso la riconferma
della 'necessità' de L'ARCA;

ACCLARATO che “IO AMO TE – I LOVE YOU”, che prevede una spesa complessiva massima di
€.39.104,00, Ivato, è un progetto artistico-editoriale e una preziosa occasione didattico-formativa
per  'celebrare'  lo  spazio-laboratorio  de  L'ARCA di  Teramo  a  un  decennio  dalla  sua  apertura
attraverso  l'opera  e  lo  sguardo  sperimentale  di  cinque  artisti  che  hanno  esposto,  anche  in  più
occasioni,  nelle  sue  sale  unitamente  alla  debuttante  giovanissima  artista  teramana  Giuditta
Branconi,  debutto  che  testimonia  la  perfetta  chiusura  di  un  cerchio  e  un  ideale  passaggio  di
testimone che segnala come L'ARCA, grazie all'attuale Amministrazione, sia tornata ad essere un
perno centrale per l'arte contemporanea e uno spazio strategico per la formazione delle giovani
generazioni;

RILEVATO che la mostra, da tenersi a Teramo nel periodo 11 febbraio – 1° maggio 2023,  verrà
ospitata nel mese di novembre 2023 presso la Casa natale di Raffaello, ad Urbino, rinnovando la
prestigiosa collaborazione tra l'Accademia Raffaello e la Città di Teramo;

DATO ATTO che:
-la spesa rientra nelle fattispecie previste dall’articolo 163 del TUEL come ulteriormente specificate
nel punto 8 del principio contabile 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 
-la spesa in oggetto non rientra tra quelle oggetto di frazionamento in dodicesimi per la necessità  di
proseguire senza soluzione di continuità con iniziative che rispondano alle finalità di ripresa di vita
e socialità della Città di Teramo, anche attraverso la cultura e l’arte, assicurando  nel contempo  a
far   recuperare  alla  struttura  museale  de  L’ARCA la  propria  vocazione  di  laboratorio  di  arte
contemporanea in aderenza al programma  culturale dell’Amministrazione Comunale;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000
n.267;

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile dell’Area 5 “GESTIONE ATTIVITA’ E SERVIZI PER
LA RIVITALIZZAZIONE DI TERAMO CITTA’ CAPOLUOGO”, ha personalmente verificato il
rispetto dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti comunali;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 20 del 27/01/2023

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


DATO ATTO, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett.  e) della
Legge  n.190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei
confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area 5, Dott. Fulvio Cupaiolo, come sopra
individuato, in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai
sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in calce
all’atto; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'articolo 49,
comma 1, del suddetto decreto e s.m.i., in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'Ente,  come  riportato  e  inserito  in  calce
all'atto; 

VISTO  che  la  presente  proposta  di  Deliberazione  è  dunque  coerente  con  le  previsioni  del
Documento Unico di Programmazione nonché con il Bilancio di Previsione e con il Piano Esecutivo
di Gestione, approvati rispettivamente con Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 28/02/2022
e con Deliberazione di  Giunta Comunale n.84 del  30/03/2022,  successivamente modificata con
Deliberazione di Giunta Comunale n.501 del 15/12/2022, esecutive ai sensi di legge, in conformità
a quanto previsto dall’art.77 del vigente Regolamento di Contabilità;

RITENUTA, pertanto, da parte del Sindaco ammissibile e procedibile la proposta medesima; 

Con voti unanimi e favorevoli resi a seguito di appello nominale,

 DELIBERA

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo, come parte integrante e sostanziale e, per l’effetto quale atto di indirizzo:

1.DI MANIFESTARE INTERESSE per  la  realizzazione  del  progetto “IO AMO TE – I  LOVE
YOU”, da realizzarsi  nel periodo 11 febbraio – 1° maggio 2023,  in atti, che prevede una spesa
complessiva massima di €.39.104,00, Ivato;

2.DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €.39.104,00, trova disponibilità sul Bilancio di
previsione 2022-2024, Esercizio  2023, cap.1462/0 denominato “Spese di organizzazione di mostre
ed iniziative  nel campo museale e culturale. Prestazioni di servizi”- Missione 05 – Programma 01 –
Titolo 1 – Macro aggregato 03 – Piano dei Conti 1.03.02.02.005 – CODICE SIOPE 1332;

3.DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento non è contenuta nei limiti di cui
all’art.163, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000  in quanto non suscettibile di pagamento frazionato in
dodicesimi per la necessità  di proseguire con iniziative che rispondano alle finalità di ripresa di vita
e socialità della Città di Teramo, anche attraverso la cultura e l’arte;

4.DI  DARE  ATTO  che  è  di  competenza  del  Dirigente  dell’Area  5  dell’Ente  provvedere  allo
svolgimento  di  tutte  le  attività  gestionali  conseguenti  all’approvazione  della  manifestazione  di
interesse in argomento.

INDI, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione favorevole, resa a seguito di appello
nominale,

DELIBERA  

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 20 del 27/01/2023



DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del TUEL, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni,  il  presente atto immediatamente eseguibile,
stante  la  necessità  di  avviare le  procedure amministrative  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  in
argomento.

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 229 del 24/01/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Procedimento  GRECO DOMENICA in data 24/01/2023.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni
in ordine alla proposta n.ro 229 del 24/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 24/01/2023

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Dirigente  dell'area  Economico Finanziaria,  ai  sensi  del  D.Lgs.  267/2000 art.  151 c.  4,  in  ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 229 del 24/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Dirigente  COZZI DANIELA in data 25/01/2023.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Generale
Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO Dott.ssa MARINI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 293

Il 02/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 20 del 27/01/2023 con oggetto:
REALIZZAZIONE MOSTRA “IO TI AMO – I LOVE YOU”. L’ARCA . PERIODO: 11 FEBBRAIO –
1° MAGGIO 2023. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 02/02/2023. .

 . Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 20 del 27/01/2023


